
Consultas Realizadas 

Licitación 381170 - ADQUISICIÓN DE
PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIALES

MÉDICOS
Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta 2 - Suministros requeridos. Especificaciones técnicas

Consulta 3 - Sistema de Adjudicacion

Consulta 4 - consulta sobre PBC

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2020

Solicitamos a la Convocante replantear el sistema de adjudicación, considerando que en los diferentes lotes del proceso
existen insumos y medicamentos, lo cual limita la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2020

La convocante manifiesta que se ha tomado en cuenta su consideración, a modo de ello, se procedió a elaborar una
adenda, la cual puede verificar en el Portal de la DNCP (Adenda 1).

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2020

Se solicita si es posible excluir los insumos descartables y solicitarlos en otros lotes, entendiendo que son diferentes
dependencias administrativas del Comando las que solicitan los medicamentos e insumos.
Lote 1 Item 33-34-35-36 excluirlos y solicitarlos en otro lote.
Lote 3 Item 8-9-20-21-22-23-25-26-27-29-30-31-32 excluirlos y solicitarlos en otro lote.
Ya que algunas empresas se especializan solo en la comercialización de insumos descartables y asi no limitar a posibles
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2020

La convocante manifiesta que se ha tomado en cuenta su consideración, a modo de ello, se procedió a elaborar una
adenda, la cual puede verificar en el Portal de la DNCP (Adenda 1).

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2020

Solicitamos a la convocante especificar si se modifica el sistema de adjudicacion por lote a item?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2020

Se informa para lo que hubiere lugar, la publicación de la Adenda Nº 1 a la Carta de Invitación, donde se ordena la
distribución por lotes de acuerdo a una agrupación por características comunes de los bienes solicitados. Favor verificar el
SICP (Portal DNCP)
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Consulta 4 - consulta sobre PBC

Consulta 5 - Sistema de Adjudicación

Consulta 6 - Especificaciones técnicas. Descripción del bien

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2020

consultamos a la convocante la justificación del criterio técnico de agrupar por lotes medicamentos y la ventaja de hacerlo
para la institución como para el estado, le comunicamos que en los lotes se encuentran agrupados medicamentos, insumos
y dispositivos medicos en una misma partida. se les recuerda que las especialidades farmacéuticas tiene naturaleza
distintas y requisitos distintos para su comercialización. pedimos no mezclar los medicamentos con los insumos y
dispositivos médicos. 
también informarles que dentro del lote 1 se encuentran medicamentos de proveedores unicos como el ítem 10 y el ítem
14 que hacen imposible de ofertar por las demas empresas del ramo. por ser especificaciones técnicas de un solo
laboratorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2020

La convocante manifiesta que se ha tomado en cuenta sus observaciones, a modo que pueda verificar la "Adenda2", la cual
actualmente se encuentra en verificación.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2020

En cada Lote hay al menos un producto que solo una empresa tiene a nivel nacional. A fin de poder obtener una
adjudicación efectiva se solicita cambiar el sistema de adjudicación a "POR ITEM", o en todo caso, como se trata de
cantidades pequeñas, excluir la obligatoriedad de contar con autorización del fabricante

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2020

La convocante manifiesta que se ha tomado en cuenta sus observaciones, a modo que pueda verificar la "Adenda2", la cual
actualmente se encuentra en verificación.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2020

Lote 5 Ítem 5 Guante de procedimiento x 100 unidades, dice 7 1/2. El guante de procedimiento viene en tamaño pequeño,
mediano o grande. Podrían averiguar y especificar por medio de una adenda que tamaño solicitan?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-07-2020

lo indicado como 7 1/2, corresponde a la talla o tamaño de los guantes y es una medida media solicitada para esta
contratación. Favor remitirse a la Carta de Invitación.
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